Expleta editione tertii ac ultimi tomi L i b r i B e n e f i c i o r u m D i o e c e s i s 
C r a c o v i e n s i s , pauca adliuc verba de autographo, transumptis, ac manuscripto 
ad usum typographiae praeparato, proferre nobis liceat. — Volumina, quae hodie 
lucem aspexerunt, in originali asservanfur in archivo Illini Capituli Cathedralis 
Cracoviensis. In opere hoc genuinum esse laborem DLUGOSSI nemo inficias ibit, 
quanquam vix credere possumus, ut auctor totum L i b r u m B e n e f i c i o r u m 
propria manu conscripserit, sed potius praesumere non dubitamus, ab ipso unus 
pluresve amanuenses ad scribendum adscitos fuisse; opus enim tam enorme, tot 
ecclesiarum vastissimae quondam dioecesis descriptionem complectens, vires unius 
hominis plurimis iisque gravissimis negotiis aliunde distenti, superat; praesertim 
cum circa unamquamque ecclesiam scitu neeessaria non erant praesto singillatim 
suppeditata, sed sensim adveniente aliqua notitia supplebantur : unde in originali 
conspicimus appendicula in marginibus, vel inter lineas, vel etiam in separatis 
paginulis, quae in tomo lmo et 3tio pauciora, in 2do vero frequentiora occurrunt. 
Non levis itaque suspicio oritur, utrum seriori tempore post mortem DLUGOSSI non 
sint quaedam intrusa; legimus enim in tomo 1. pag. 481 annum 1493, et pag. 
650 annum 1488 citatum; in secernenda tamen scriptura ab aliis locis, nullum 
evidens discrimen attendimus, quamobrem conjicimus haec loca vel mendum scrip-
toris involvere, vel saltem post obitum DLUGOSSI ab eodem amanuensi, qui aucto-
rem in scribendo adjuverat, inserta fuisse. Adsunt quidem nonnullae descriptiones 
ecclesiarum in ipso autographo, licet veteri, negligenti tamen et diversa a com-
muni totius operis scriptura notatae, e. g. in tomo 2do pag. 479. villa Myercz 
seriori tempore intrusa esse videtur, uti jam in suo loco animadversionem feci-
mus; ad ejusmodi loca recensemus etiam in tomo 2do pag. 87. „Erectio ecclesiae 
paroehialis in Mironicze", item in eodem tomo pag. 396 ad 402. „Ecclesiae 
parochialis in Grawluschowicze etc." et alia exigua numéro et minoris momenti; 
verum tamen descriptiones hae suspicionis haud expertes, utrum vivente auctore 
insertae fuerint, ratione sui objecti et antiquitatis non sunt ceteris postponendae. 
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Ex autographe L i b r i B e n e f i c i o r u m confectum est transnmptum seculo 
XVII. jussu procul dubio Illmi Capituli Catliedralis Cracoviensis eo fine, ne pre-
tiosissimum originale tuendorum ecclesiae jurium gratia frequenti usui, expositum, 
aliquam destruction em pateretur. A quo autem sit scriptum, nec ex ipso tran-
sumpto nomen scriptoria reticente, nec ex actis capitularibus de eodem silentibus, 
notitiam depromere potuimus; attamen ex comparatione characteris scripturae dicti 
transumpti, cum actis capitularibus ejusdem aevi, facile conjicere possumus, imo 
certissimis indieiis perspectum exploratumque habemus, transumptum hoc scrip-
sisse notarios capitulares; et quidem tomum lmum et 2dum scripsit Jacobus PTA-
SZYŃSKI art. liber, mgr. Phiae dr., actorum capituli cath. Crac. notarius, pleba-
nus in Bieżanów, qui munere notarii a die 8 Maji 1615 a. usque ad diem obitus 
sui 11 Aprilis 1631 a. functus fuit. (Acta Capituli anno citato). Duo haec Volu-

mina sedulo ac fideliter ex originali conscripta in eo potissimum meritum scrip-
toris adaugent, cum ordinem, qui in specificatione fundorum ecclesiaaticorum saepe 
saepius inversus reperitur, debito modo restituit. Tomum III i. e. „Monasteriorum" 
scripsit successor suprafati Lucas GROBLICKI art. mgr. et Phiae dr., plebanus in 
Bieżanów, qui in officio notarii capitularis a die 25 Aprilis 1631. ad diem resigna-
tionis suae 10 Novembris 1640 permansit (Acta Capituli anno citato). 

Transumptum memoratum tribus tomis constans ad usum Editorum libentis-
sime ab Illmo Capitulo Catedr. Cracov. concessum, CI. Simon DUTKIEWICZ manu 
propria totum et integrum transcripsit ; dein manuscriptum hoc cum ipso autogra-
pho collatum et emendatum est ab ARndo Joanne PIETRZYKOWSKI Praeposito ca-
pellae regiae Jagellonicae, viceprocuratore Capituli Cathedr. Crac., qua occasione 
omnia serioris aevi additamenta, quae ex transumpto irrepserant, omissa sunt et 
exterminata. Sic adaptatum manuscriptum typis mandatum est, correcturam typi 
CI. Marcel. STUDZIŃSKI professor Philologiae in e. r. gymnasio Cracoviensi per-
fecit.— Indicem vero nominum personarum, locorum et rerum notabilium in hoc 
opere occurrentium, CI. Dr. Theophilus ZEBKAWSKI maxima cum diligentia et sum-
mo labore concinnavit. 

Denique non est nobis praetermittenda mentio de manuscripto Visliciensi, a 
Cl. Josepho LIPIŃSKI de Strzalkovia rara promptitudine animi curatoribus eden-
dorum operum DLUGOSSI commodato, cui pro hac benevolentia gratias exliibere 
nostri officii esse duximus. Codex hie pergameneus in 4to constat- 59 foliis recen-
tiori tempore paginatis; in principio reperitur: „Inventarium de rebus ecclesiae 
„Collegiatae Sanctae Mariae Visliciensis in thezauro ejusdem repertis de anno Dni 
,1480. per D. Johannem GOSLAWSKI Canonicum Cracoviensem et Custodem Visli-
„ciensem factum et conscriptum". continet 26. paginas. — A 27. ad 90. paginam 
notata sunt excerpta ex L i b r o B e n e f i c i o r u m , ecclesiam cathedralem et colle-
giatarum respicientia, inter quae descriptio ecclesiae collegiatae Visliciensis 
in toto suo tenore transcripta est ex autographo L i b r i B e n e f i c i o r u m , 
de aliis vero ecclesiis tantum exordium inchoatum, quod hisce verbis: „de 
„benefieiis vero ejusdem ecclesiae in originali videatur", vel similiter, terminari 
solet.— Ex hisce apparet manuscriptum hoc non esse originale, sed vetus tran-
sumptum labentis seculi XV. ex autographo L i b r i B e n e f i c i o r u m , scriptura in 
eodem minuta, plurimis in locis pallida et penitus detrita, diifert tamen charactere 
a scriptura inventarii in principio codicis collocati.— A 95 ad 108 paginam inser-
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ta sunt: „Statuta Praelatorum et Canonicorum ecclesiae Collegiatae S. Mariae Vi-
„sliciensis", in quibus condendis DLUGOSSUS particeps fuit ; legimus enim statim 
in exordio : „Ideo de anno Domini 1443. feria quinta in die Assumptionis Beatae 
„Mariae, venerabiles et honorabiles viri Dni praelati et Canonici omnes in Capi-
t u l o Collegiatae ecclesiae Yisliciensis in eadem sedentes, videlicet Dnus JACOBUS